
DETERMINAZIONE N° 1129   DEL  28.11.2016

Oggetto:  -   TUSCAN  APPROACH  ALL'EDUCAZIONE  DEI  BAMBINI  -  ISTITUTO  DEGLI 
INNOCENTI – QUOTA COMUNE DI BAGNO A RIPOLI - CIG  Z461C27808

La Responsabile

PREMESSO che, l'ISTITUTO DEGLI INNOCENTI di Firenze, Piazza SS Annunziata 12, 
Codice  Fiscale  80016790489,  P.IVA  00509010484  è  un'Azienda  Pubblica  di  Servizi  alla 
Persona, che, sulla base delle proprie norme statuarie, propone i diritti attivi dell'infanzia e 
dell'adolescenza,  operando  nel  campo  dello  studio,  ricerca,  documentazione,  analisi, 
sperimentazione,  formazione  e  informazione  in  tutti  gli  ambiti  riguardanti  l'infanzia, 
l'adolescenza, le famiglie, svolgendo delle attività sia autonomamente sia in collaborazione 
con Enti e Organizzazioni pubblici e privati;

RILEVATO che in coerenza con i suddetti scopi statutari l'Istituto degli Innocenti  ha 
presentato  il  progetto  “TUSCAN  APPROACH  ALL'EDUCAZIONE  DEI  BAMBINI  – 
UN'ESPERIENZA APERTA AL DIALOGO” con  l'obiettivo di offrire lo spunto per riflettere su 
quali  siano  le  condizioni  irrinunciabili  per  costruire  qualità  nei  servizi  educativi  che 
accolgono bambini e famiglie;

CONSIDERATO che il Tuscan Approach è un progetto che sostiene le esperienze di 
governance e di coordinamento del sistema integrato dei servizi all'infanzia e alla prima 
infanzia,  si  basa  sulla  valorizzazione  preliminare  degli  spazi  e  sulla  scelta  della  loro 
organizzazione educativa, sottolinea l’importanza della formazione iniziale degli educatori e 
quella in servizio, promuove la continuità educativa sia orizzontale che verticale, con la 
valorizzazione della partecipazione dei genitori alla vita dei servizi e dell’importanza della 
relazione tra il nido e la scuola dell’infanzia;  

VISTO che la Conferenza Zonale dell'Istruzione Zona Fiorentina Sud-Est ha proposto 
la partecipazione al suddetto progetto, apportando l'esperienza organizzativa di ciascun 
Comune nella realizzazione di un'apposita mostra documentale, da esporsi presso il nuovo 
Museo degli Innocenti con termine entro giugno 2017;

ATTESO che la quota parte del Comune di Bagno a Ripoli per la partecipazione al 
progetto ammonta ad € 228,75 IVA inclusa, da corrispondere all'Istituto degli Innocenti, 
che provvederà anche alla realizzazione di apposito catalogo della mostra e relativo spazio 
web;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTA la Determina Dirigenziale n. 413 del 03.05.2016 di incarico di P.O. Servizi 
Educativi e Sportivi;

DETERMINA
Per le ragioni in narrativa espresse:

1)   di  partecipare  al  progetto  “TUSCAN APPROACH ALL'EDUCAZIONE DEI  BAMBINI  – 
UN'ESPERIENZA APERTA AL DIALOGO” dell'  ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  a  di Firenze, 
Piazza  SS  Annunziata  12  Firenze,  Codice  Fiscale  80016790489,  P.IVA  00509010484, 
nell'ambito della Conferenza Zonale dell'Istruzione Zona Fiorentina Sud-Est, di cui la quota 
di partecipazione del Comune di Bagno a Ripoli ammonta ad € 228,75  iva inclusa; 

2)  di imputare la spesa di €  228,75 al Bilancio 2017 capitolo 7670 “Altre prestazioni di 
servizi N.A.C.”, Missione Programma 12 1 – Piano Finanziario 1 3 2 99 999 – Impegno nr. 
17/112, con esigibilità entro giugno 2017;

3)  di dare atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.    
136/2010  e  s.m.:
       - la predetta prestazione  è contraddistinta dal  seguente codice  CIG Z461C27808
     - l'affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 

    incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul 
    quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati, da 
   parte dell'Ufficio Responsabile della spesa, nel provvedimento di liquidazione delle 
    competenze;

              La Responsabile del Settore
         (D.ssa Liliana Masini)

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – E’ esecutiva.

Il Responsabile del Settore
   (Dott. Dario Navarrini)                 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento   informatico  e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

